
 
 

COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera 
  

                                                                   Tel. 0835560078 

                                                                   Fax 0835560257 

 
 

     DETERMINAZIONE  
  
 
 

Area TECNICO MANUTENTIVA 

   

         

Nr. d’ordine  274 del 03.10.2023 

Ufficio    TECNICO                
 

OGGETTO: Liquidazione fatture all’Ing. Pietro Rubino per direzione, misura e contabilità e 

mansioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione a tutto il 1° S.A.L. dei lavori di 

adeguamento e messa in sicurezza Via Fontana (da incrocio Via Roma a Via Mergoli), del Comune 

di Gorgoglione. CUP: G67H22001450002 – CIG: 98222454FD. 

 

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria BILANCIO 2023 

  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 

Cap.  21004 art. 2 - M. aggreg. 2.02.01.10.999  

  Impegno n. 748/2022 RR.PP 

  

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  03.10.2023                               Vincenzo Gagliardi 

  

 
 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 82 del 29.07.2022, esecutiva nei  modi di legge, con la quale si 

programmava la somma ricevuta come acconto sulle estrazioni relative all’anno 2021 da parte della Total e 

gli altri contitolari della concessione “Tempa Rossa”, pari ad € 880.000,00; 

CONSIDERATO che nella predetta deliberazione sono previste delle somme da programmare da 

parte di questo Ufficio;  

VERIFICATO che nell'ambito delle complessive citate risorse assentite pari ad € 880.000,00, una 

quota di € 200.000,00 è assegnata per l’adeguamento e messa in sicurezza Via Fontana (da incrocio Via 

Roma a Via Mergoli); 

VISTA la determinazione dell'area tecnica n. 283 del 14.12.2022, esecutiva nei modi di legge, con la 

quale si dava incarico all'arch. Loredana VETERE della progettazione definitiva-esecutiva, redazione del 

piano di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii, per i 

lavori di adeguamento e messa in sicurezza Via Fontana (da incrocio Via Roma a Via Mergoli); 

VISTA la delibera di G.C.  n. 14 del 20.02.2023, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

approvava il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Arch. Loredana Vetere relativo ai lavori di messa in 

sicurezza Via Fontana (da incrocio Via Roma a Via Mergoli), dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

VISTA la propria determina n. 103 del 18.04.2023, esecutiva nei modi di legge, avente ad oggetto: 

“Lavori di adeguamento e messa in sicurezza Via Fontana (da incrocio Via Roma a Via Mergoli) - 

APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI AGGIORNATI. Provvedimenti. CUP: 

G67H22001450002”; 

VISTA la propria determina n. 120 del 10.05.2023, esecutiva nei modi di legge, di rettifica alla 

determina n. 103 del 18.04.2023; 

VISTA la determinazione dell'area tecnica n. 204 del 01.08.2023, esecutiva nei modi di legge, con la 

quale si dava incarico all'Ing. Pietro RUBINO per la direzione, misura, contabilità e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii, per i lavori di adeguamento e messa in 

sicurezza Via Fontana (da incrocio Via Roma a Via Mergoli); 

  VISTA, la determinazione n. 165 del 23.06.2023, con la quale si aggiudicavano i lavori in questione, 

ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, nei confronti dell'impresa Urgo Giovanni, con sede in 

Gorgoglione (MT) alla C.da Valle Scarazza, sn – C.F.: RGUGNN67L25E093B -  P.IVA 00577330772, per 

l'importo netto di € 151.718,06, dedotto del ribasso d'asta del 7,100%, oltre gli oneri di sicurezza in € 

1.806,78, non soggetti a ribasso d'asta, quindi per un totale complessivo di € 153.524,84, oltre IVA come per 

legge;  

VISTO il contratto d'appalto rep. n.  94/2023 del 20.07.2023 stipulato con la ditta Urgo Giovanni, in 

registrato a Pisticci il 08.08.2023 al n. 2083 Serie 1T, rogato dal Vice Segretario Comunale, per un importo 

netto di € 153.524,84 oltre I.V.A.;  

VISTO il verbale di consegna del 31.08.2023;  

CONSIDERATO che in data 31.08.2023 hanno avuto inizio effettivo i lavori suindicati; 

Vista la propria determinazione n. 273 del 03.10.2023, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

approvava e liquidava all'impresa Urgo Giovanni il 1° S.A.L; 

 Vista la fattura presentata dal sopracitato professionista Ing. Pietro RUBINO n. 4/23 del 02.10.2023, 

dell'importo complessivo di € 4.060,16 compreso IVA al 22%, relativa alle mansioni di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione, direzione, misura e contabilità a tutto il 1° S.A.L.;  

 Ritenuto di dover liquidare le sopracitate fatture; 

Vista la delibera di G.C. n. 57 del 07/06/2023, con la quale veniva nominato nuovo RUP il Geom. 

Urgo Salvatore, Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2616 del 01-06-2023, con il quale sono stati attribuiti le 

responsabilità d’Ufficio e di Servizio; 

 Visto il  T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DETERMINA 

 
1) la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si intende 

integralmente riportata e trascritta; 



2) di liquidare e pagare all'Ing. Pietro RUBINO, con sede in Corso Umberto, 33 – Stigliano (MT) – C.F.: 

RBNPTR58E05I954F - P.IVA: 00461560773, la fattura n. 4/23 del 02.10.2023, dell'importo 

complessivo di € 4.060,16, di cui € 3.328,00 per imponibile ed € 732,16 per IVA al 22%, relativa alle 

mansioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, direzione, misura e contabilità a tutto il 

1° S.A.L.;  

3) di imputare la complessiva somma di € 4.060,16 al cap. 21004.2 M. Aggreg. 2.02.01.10.999 Impegno 

748/2022 RR.PP.); 

4) di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale. 

      

        IL RESPONSABILE DELL’AREA 
             F.to Geom. Urgo Salvatore 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N° 595 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisso all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Gorgoglione, lì 03.10.2023 

        IL MESSO COMUNALE 

        _____________________ 

 
 


